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Gründungsjahr
1961

in über 100 Ländern 
auf 5 Kontinenten

+100

Mitarbeiter

+5,000

Supporter
+5,000,000

WWF  Worldwide

Der WWF will der weltweiten Naturzerstörung 
Einhalt gebieten und eine Zukunft gestalten, 
in der die Menschen im Einklang mit der Natur leben.
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Bekanntheitsgrad

98%

Einnahmen
40 Mio.

Mitarbeiter

180

Supporter
260’000

Der WWF setzt sich weltweit ein für:
.. die Erhaltung der biologischen Vielfalt,
.. die nachhaltige Nutzung natürlicher Ressourcen,
.. die Eindämmung von Umweltverschmutzung und 

schädlichem Konsumverhalten.

WWF  Schweiz
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Meager meadowhabitat
Meager meadowhabitat, near Sent, Grisons
11.06.2009
Image No: 238932
© Yannick Andrea / WWF-Switzerland
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Business Understanding Business Understanding erarbeiteterarbeitet

Business Goals Business Goals formuliertformuliert

inin Data Mining Goals Data Mining Goals üübersetztbersetzt

7

« mise en place »

Datenschutz Datenschutz geregeltgeregelt

Data Mining Infrastruktur Data Mining Infrastruktur aufgebautaufgebaut

Daten Daten verstanden und aufbereitetverstanden und aufbereitet
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1st Level Segmentation

EhemaligeEhemalige

InteressentenInteressenten

Kinder & Jugendliche Kinder & Jugendliche 

Major DonorsMajor DonorsJuristische PersonenJuristische Personen

ErwachseneErwachsene
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ErwachseneErwachsene
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2nd Level Segmentation: Retourenmanagement

Value

Bindung

A +A +

B +B +

C +C +

A –A –

B –B –

C –C –
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20+

Anzahl 
Personen

Anzahl Mailings 
im Jahr 2009

Erwachsene Privatpersonen

12

Mailing-Versand optimieren

Interessenten,
Ehemalige

Spender

Mitglieder

Fans

Geringere UmweltbelastungGeringere Umweltbelastung

Zufriedene KundenZufriedene Kunden

HHööherer ROIherer ROI
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??
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Modellierung: Lernen aus der Vergangenheit

Training
Mailing A

Vorhersage
Mailing B

t1  Vor Versand t2  Reaktion auf Mail

Indikatoren

Response: ja/nein

Rule Induction

Indikatoren

Model

ValidierungValidierung

Response: ja/nein

Response-
Wahrscheinlichkeit
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Modellierungstyp: Entscheidungsbaum

Wenige 
Responder

Viele
Responder
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Der vollständige Entscheidungsbaum

• m

Kaum 
Responder

Fast nur 
Responder
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Vorhersage
Anwendung des Modells auf neue Daten

Vorhergesagte Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 

Anzahl
Adressen
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Vorhersage
Anwendung des Modells auf neue Daten

Vorhergesagte Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 
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Model Performance
Gains Chart

Adressen sortiert nach 
vorhergesager Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 

50:5050:10

65:20

90:506:100
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Model Performance 
Finanziell

Adressen sortiert nach 
vorhergesager Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 
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Festlegen der Auflage 1
Gewinnmaximierung

Adressen sortiert nach 
vorhergesager Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 

97% der Einnahmen97% der Einnahmen

104% des Gewinns104% des Gewinns

79% der Kosten79% der Kosten
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Festlegen der Auflage 2
Return on Investment

Adressen sortiert nach 
vorhergesager Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 

91% der Einnahmen91% der Einnahmen
100% des Gewinns100% des Gewinns

59% der Kosten59% der Kosten
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Festlegen der Auflage 3
Rotation

Adressen sortiert nach 
vorhergesager Response-Wahrscheinlichkeithoch < > tief 

nienieseltenseltenoftoftimmerimmer

ROI

Pro Perzentil

Kumuliert
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Wofür der WWF den IBM SPSS Modeler 
sonst noch einsetzt

• Modellierungen für Cross-/Upselling

• Ad hoc Analysen vor Strategieentscheiden

• Wiederkehrende Analysen
Cockpit
Alle Produkte und Aktionen
Datenqualität
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Erfolge

Vom Bauchgefühl zum Wissen 
Organisationelle Transformation umgesetzt

Mehr Wirkung pro Spendenfranken 
Return on Investment erhöht

Diverse Marketing-Massnahmen ausgelöst
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Zukunft

Rotation optimieren

Online/Offline-Mix
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Thank you!
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The Zurich hub will focus on financial services and public sector 
analytics. Fraud, financial, brand and reputation and traffic 
management will be focus areas.

In Budapest, IBM will focus on recruiting students for careers in 
analytics. Applied mathematics will be applied to infrastructure, 
transportation and logistics at ELTE University.

Vienna will be devoted to analytics for supply chains, smart grids, cities 
and planning.

IBM, Oktober 2010
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